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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS 

LICO-GADMANTA-04-22 

OBJETO DE CONTRATACION:   

 

“CONSTRUCCION DEL PARQUE POR EL CENTENARIO DE MANTA, PARA EL 

CAMBIO HISTORICO DE SU PERFIL COSTERO” 

 

En Manta, a los 08 días del mes de septiembre del dos mil veintidós, siendo las 16H00 

horas, se instala en sesión permanente la Comisión Técnica, integrada por: a) Ing. Eliana 

Zambrano Tello - Presidente de la Comisión Técnica delegado por la máxima autoridad; 

b) Ing. Blanca Suarez Ponce  - Delegada del Titular del área requirente; y, c) Arq. Ana 

María Ortíz Moreira, profesional afín objeto de contratación, d) Lorena Auxiliadora Franco 

Vera - Delegada del Director Financiero, e) Roberto Chong Carbo - Delegado de 

Procuraduría Sindica, profesionales designados dentro del proceso signado con el código 

LICO-GADMANTA-04-22 para la “CONSTRUCCION DEL PARQUE POR EL 

CENTENARIO DE MANTA, PARA EL CAMBIO HISTORICO DE SU PERFIL 

COSTERO”, en sesión de trabajo permanente analiza las ofertas presentadas.  

  

Orden del día:    

1. Determinación de antecedentes 

2. Verificación y Evaluación de las Ofertas 

3. Convalidación de errores 

4. Conclusiones y Recomendaciones 

Desarrollo de la Calificación: 

1. Determinación de antecedentes 

a. El proceso fue publicado en el Sistema Oficial de Contratación Pública -

SOCE- el 02 de agosto de 2022 a las 08H00. 

b. Hasta el 10 de agosto del 2022, siendo las 08:00 se realizaron preguntas 

de parte de oferentes las mismas que fueron absueltas por la Comisión 

técnica del presente proceso. 

c. La fecha límite para la presentación de ofertas técnicas y económicas fue 

el 07 de septiembre de 2022 a las 08H00, en la cual se receptaron DIEZ 

(10) oferta técnicas y económicas de parte de los proveedores interesados. 

d. Se realiza la apertura de la oferta presentada el 07 de septiembre de 2022 

a las 10H15, en amparo a las Condiciones Generales de los Pliegos. 

e. No se realizó convalidación de error alguna. 

 

2. Verificación y Evaluación de las Ofertas 



  
  

Página 2 de 14 
 

Dirección de Compras Públicas 

 Conforme lo señalado en el artículo 78 del Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública, luego de la apertura de ofertas la entidad contratante 

está en la obligación de verificar la integridad de los documentos solicitados en las ofertas 

presentadas, con el fin de identificar la existencia de errores susceptibles de convalidación 

de conformidad con los lineamientos establecidos por el Servicio Nacional de Contratación 

Pública. 

 

a. Primera Etapa: Integridad de las ofertas. - 

La integridad de las ofertas técnicas se evaluará considerando la presentación de los 

Formularios y requisitos mínimos previstos en el pliego. Aquellas ofertas que contengan 

el Formulario de la Oferta debidamente elaborado y suscrito, pasarán a la evaluación 

“cumple / no cumple”; caso contrario serán rechazadas. 

 

INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA OFERENTE 1: 

CONSORCIO 
PARQUE MANTA 

OFERENTE 2: 
CONSORCIO RBC 

MANTA 

 
OFEREMTE 3: 
CONSORCIO 
PARQUES DE 

MANABI  

 
OFERENTE 4: 
MARTINEZ 

ZAMBRANO JOHN 
FELIPE 

 
OFERENTE 5: 
CONSORCIO 

CENTENARIO MANTA FORMULARIOS DE LA 
OFERTA 

Formulario No 1.1.-
Presentación y Compromiso 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.2.- Datos 
Generales del Oferente 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.3.- 
Nómina de socio(s), 

accionista(s) o partícipe(s) 
mayoritarios de personas 

jurídicas oferentes 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.4.- 
Situación Financiera 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.5.- Tabla 
de descripción de rubros, 
unidades, cantidades y 

precios 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.6.- 
Análisis de precios unitarios    

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.7.- 
Metodología de 

construcción   
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.8.- 
Cronograma valorado de 

trabajos   
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.9.- 
Experiencia del oferente   

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.10.- 
Personal técnico propuesto 

para el proyecto  
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.11.- 
Equipo asignado al proyecto 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Participación ecuatoriana 
Formulario No 1.12.- Para 

el proyecto, propuesta por el 
oferente 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario N°1.13.- Otros 
parámetros de calificación 
propuestos por la entidad 

contratante 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 
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Sección II FORMULARIO 
DE COMPROMISO DE 
PARTICIPACION DEL 

PERSONAL TÉCNICO Y 
HOJA DE VIDA  

Cumple Cumple Cumple 

 
 
 
 

Cumple 

 
 
 
 

Cumple 

Sección III FORMULARIO 
DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O 
CONSORCIO 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

SECCIÓN IV 
FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE 

SUBCONTRATACIÓN 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

FORMULARIOS DE 
LICITACION OBRAS 

VERSION 2.1 
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

 

 

INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA OFERENTE 6: 

 CONSORCIO 
PARQUE 

CENTENARIO 

 
OFERENTE 7: 

ARROYO AGUIRRE 
CONSTRUCTORES 
Y SERVICIOS CIA. 

LTDA. 

OFEREMTE 8: 
SAVIMACOLL S.A. 

 
OFEREMTE 9: 
CONSORCIO 

NUEVO MANTA 

 
OFERENTE 10: 

CONSORCIO PARQUE 
MANTA FORMULARIOS DE LA 

OFERTA 

Formulario No 1.1.-
Presentación y Compromiso 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.2.- Datos 
Generales del Oferente 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.3.- 
Nómina de socio(s), 

accionista(s) o partícipe(s) 
mayoritarios de personas 

jurídicas oferentes 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.4.- 
Situación Financiera 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.5.- Tabla 
de descripción de rubros, 
unidades, cantidades y 

precios 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.6.- 
Análisis de precios unitarios    

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.7.- 
Metodología de 

construcción   
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.8.- 
Cronograma valorado de 

trabajos   
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.9.- 
Experiencia del oferente   

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.10.- 
Personal técnico propuesto 

para el proyecto  
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario No 1.11.- 
Equipo asignado al proyecto 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 
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 Participación ecuatoriana 
Formulario No 1.12.- Para 

el proyecto, propuesta por el 
oferente 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Formulario N°1.13.- Otros 
parámetros de calificación 
propuestos por la entidad 

contratante 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Sección II FORMULARIO 
DE COMPROMISO DE 
PARTICIPACION DEL 

PERSONAL TÉCNICO Y 
HOJA DE VIDA  

Cumple Cumple Cumple 

 
 
 
 

Cumple 

 
 
 
 

Cumple 

Sección III FORMULARIO 
DE COMPROMISO DE 

ASOCIACIÓN O 
CONSORCIO 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

SECCIÓN IV 
FORMULARIO DE 
COMPROMISO DE 

SUBCONTRATACIÓN 

Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

FORMULARIOS DE 
LICITACION OBRAS 

VERSION 2.1 
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

 

b. Segunda Etapa. - Evaluación de la oferta técnica (cumple / no cumple) 

PARÁMETROS DE CALIFICACIÓN 

OFERENTE 1 : CONSORCIO PARQUE MANTA 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple  Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 
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OFERENTE 2: CONSORCIO RBC MANTA 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple  Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 

 

 

OFERENTE 3: CONSORCIO PARQUES DE MANABI 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta No Cumple 

No Cumple Integridad de oferta, presenta 
formulario 1.3 incompleto de los modelos de 
Pliego Versión SERCOP 2,1.  De conformidad 
a RESOLUCIÓN No. RE-SERCOP-2022-
0124. 
De acuerdo a lo establecido en el Art 80 del 
RLOSNCP Errores no subsanables. - Son 
errores no convalidables los siguientes: 2. La 
alteración o modificación del contenido de la 
carta de presentación y compromiso o de 
cualquier otro número del formulario de la 
oferta, de tal manera que se pueda entender 
la existencia de una oferta condicional; 
 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple  Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 
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OFERENTE 4: MARTINEZ ZAMBRANO JOHN FELIPE 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima No Cumple No Cumple experiencia especifica mínima 

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple Cumple con patrimonio 

 

 

OFERENTE 5: CONSORCIO CENTENARIO MANTA 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple Cumple con patrimonio 
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OFERENTE 6: CONSORCIO PARQUE CENTENARIO 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta  

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple Cumple con patrimonio 

 

 

OFERENTE 7: ARROYO AGUIRRE CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. LTDA. 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple Cumple con patrimonio 
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OFERENTE 8: SAVIMACOLL S.A. 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 

 

 

OFERENTE 9: CONSORCIO NUEVO MANTA 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 
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OFERENTE 10: CONSORCIO PARQUE MANTA 

PARÁMETROS A CALIFICAR  
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Integridad de la oferta Cumple Cumple Integridad de oferta 

Equipo mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Personal técnico mínimo Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Experiencia General mínima Cumple Cumple experiencia general 

Experiencia Específica mínima Cumple Cumple experiencia especifica  

Experiencia mínima del personal técnico Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Porcentaje de participación ecuatoriana 
mínimo (Desagregación Tecnológica) 

Cumple  
Cumple Porcentaje de participación 
ecuatoriana mínimo (Desagregación 
Tecnológica) 

Metodología de ejecución de la obra Cumple 
Presenta Formulario de Aceptación de 
Cumplimiento en la etapa contractual 

Cronograma de ejecución de la obra Cumple 
Cumple con el Cronograma de ejecución de 
la obra 

Patrimonio (Personas Jurídicas) Cumple  Cumple con patrimonio 

 

c. Segunda Etapa. - Evaluación de la oferta técnica (evaluación por puntaje) 

Mediante memorando MTA-UTFO-MEM-190920221503 de fecha 19 de septiembre la Presidenta de la 

comisión técnica Ing. Eliana Zambrano Tello en el que solicita se remita las calificaciones de los puntajes 

que otorga el sistema en los parámetros de:  porcentaje de Participación Nacional y subcontratación de las 

ofertas que han cumplido con la primera etapa de evaluación: 

Oferente 1: CONSORCIO PARQUE MANTA 

Oferente 2: CONSORCIO RBC MANTA 

Oferente 5: CONSORCIO CENTENARIO MANTA 

Oferente 6: CONSORCIO PARQUE CENTENARIO 

Oferente 7: ARROYO AGUIRRE CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 

Oferente 8: SAVIMACOLL 

Oferente 9: CONSORCIO NUEVO MANTA 

Oferente 10: CONSORCIO PARQUE MANTA 

 

Mediante memorando MTA-DCPU-MEM-200920221019 de fecha 20 de septiembre de 2022, el Director de 

Compras Ing David García García en virtud de lo solicitado mediante memorando Nro. MTA-UTFO-MEM-

190920221503, indica que se procedió a validar en el sistema las calificaciones que se generaron en los 

parámetros de Porcentaje de Participación Nacional de la Oferta y de subcontratación, encontrándose que 

dos de las ofertas que han cumplido la primera etapa de evaluación de acuerdo al referido documento, no se 

encuentran habilitadas para calificación en el sistema, debido a que este lo inhabilita por no cumplir con el 

porcentaje de participación nacional mínimo, situación que difiere con la documentación del expediente de 

contratación, donde se dejó establecido que no se descalificará a ningún oferente por no cumplir el porcentaje 

de agregado nacional señalado en los pliegos, en atención a lo dispuesto en el circular SERCOP-SERCOP-

2022-0001-C. 
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En consideración de lo expuesto y al amparo de lo establecido en el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, que determina: “…Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de 
ella deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, 
oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación nacional…”; se recomienda se proceda 

con la evaluación de los parámetros de Porcentaje de Participación Nacional de la Oferta y de 
subcontratación, en base a los formularios que se encuentran en las ofertas habilitadas a la segunda etapa 
de calificación, correspondiente al proceso de contratación signado con el código LICO-GADMANTA-004-
2022. 

 

OFERENTE 1: CONSORCIO PARQUE MANTA 

PARÁMETRO 
 

PUNTAJE 
ESTABLECIDO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 10   

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 43,72 $18.853.995,34480 

Subtotal 85 78,72   

Subcontratación 5 4,99  

Participación Ecuatoriana 10 10  

TOTAL 93,71 

 

OFERENTE 2: CONSORCIO RBC MANTA 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 10   

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 44,38 $18.572.237,93550 

Subtotal 85 79,38   

Subcontratación 5 4,06  

Participación Ecuatoriana 10 9,32  

TOTAL 92,76 
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OFERENTE 5: CONSORCIO CENTENARIO MANTA 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 8,15   

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 45,60 $18.074.056,04500 

Subtotal 85 78,75   

Subcontratación 5 5  

Participación Ecuatoriana 10 9,60  

TOTAL 93,35 

 

OFERENTE 6 : CONSORCIO PARQUE CENTENARIO 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 10   

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 45,53 $18.101.839,95880 

Subtotal 85 80,53   

Subcontratación 5 5  

Participación Ecuatoriana 10 9,38  

TOTAL 94,91 

 

OFERENTE 7: ARROYO AGUIRRE CONSTRUCTORES Y SERVICIOS CIA. LTDA. 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 2,91   

Experiencia Específica  24 15,05   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 45,80 $17.995.168,35790 

Subtotal 85 64,76   

Subcontratación 5 4,97  

Participación Ecuatoriana 10 9,48  

TOTAL 79,21 

 

 

OFERENTE 8 : SAVIMACOLL S.A 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 6,04   

Experiencia Específica  24 14,49   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 50 $16.484.127,74860 

Subtotal 85 71,53   
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 Subcontratación 5 4,99  

Participación Ecuatoriana 10 9,48  

TOTAL 86,00 

 

OFERENTE 09 : CONSORCIO NUEVO MANTA  

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 10    

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 46,05 $17.896.244,96850 

Subtotal 85 81,05   

Subcontratación 5 5  

Participación Ecuatoriana 10 9,19  

TOTAL 95,24 

 

OFERENTE 10 : CONSORCIO PARQUE MANTA 

PARÁMETRO 
PUNTAJE 

ESTABLECIDO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
OBSERVACIONES 

Experiencia General  10 10   

Experiencia Específica  24 24   

Experiencia personal técnico 1 1   

Otro(s) parámetro(s) resuelto por la 
entidad contratante 

0 0  

Oferta Económica 50 44,66 $18.453.826,69730 

Subtotal 85 79,66   

Subcontratación 5 5  

Participación Ecuatoriana 10 9,37  

TOTAL 94,03 

 

Resultados de Puntaje: 

  

CONSTRUCTORA CIUDADRODRIGO S.A. CONSORCIO NUEVO MANTA 95,24 

CONSULTORIA CONSTRURANIER S.A. CONSORCIO PARQUE CENTENARIO 94,91 

RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CÍA. 
LTDA. CONSORCIO PARQUE MANTA oferente 10  94,03 

ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS S.A. CONSORCIO PARQUE MANTA oferente 1  93,71 

 SIMAR CONSTRUCTORES CONSORCIO CENTENARIO MANTA 93,35 

CASTRO Y CASTRO  CONSTRUCTORA CÍA. LTDA. CONSORCIO RBC MANTA 92,76 

SAVIMACOLL S.A SAVIMACOLL S.A 86,00 

ARROYO AGUIRRE CONSTRUCTORES Y 
SERVICIOS CIA. LTDA. 

ARROYO AGUIRRE CONSTRUCTORES Y 
SERVICIOS CIA. LTDA. 79,21 

   

 

3. Convalidación de Errores 

 

No se realizaron convalidaciones de errores para el presente procedimiento  
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 4. Conclusiones y recomendaciones 

En consideración con el análisis realizado, el cual se refleja en los cuadros anexos y en 

las argumentaciones que los complementan, la Comisión Técnica del presente proceso 

ha evaluado y calificado las propuestas, por lo que esta comisión  RECOMIENDA DE 

MANERA EXPRESA Y UNÁNIME, se adjudique el presente proceso al oferente 

CONSORCIO NUEVO MANTA por haber obtenido la puntuación más alta entre las 

ofertas habilitadas, en cumplimiento del Art. 6 numeral 18 de la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública.  

 

 

Dado y firmado en las instalaciones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 

del Cantón Manta, a los 20 días del mes de septiembre del 2022. 

 
 
 

 
 

Eliana Alexandra Zambrano Tello 
DESIGNADO POR EL DELEGADO DE LA MÁXIMA AUTORIDAD 

PRESIDENTE, QUIEN LA PRESIDIRÁ 
 
 
 
 

Blanca Suarez Ponce   
DELEGADA DEL TITULAR DEL AREA 

REQUIRENTE 
 

Ana María Ortiz Moreira 
PROFESIONAL AFIN AL OBJETO DE 

CONTRATACION 

 

 

Conforme el artículo 58 del Reglamento de la LOSNCP aplicable. - En la Comisión Técnica de Licitación 
intervendrá con voz pero sin voto, el Director Financiero y el Director Jurídico, o quienes hagan sus veces, o 
sus respectivos delegados. 

 
 
 
 
 

Lorena Auxiliadora Franco Vera 
DELEGADA DIRECTOR FINANCIERO MUNICIPAL 
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Roberto Chong Carbo 
DELEGADO DE PROCURADORA SÍNDICA MUNICIPAL 

 
 
El secretario (encargado de recibir y redactar la correspondencia de la comisión técnica) designado en este 
proceso conforme el artículo 58 del Reglamento de la LOSNCP aplicable, actúa dentro de este 
procedimiento sin voz ni voto.    

 
 
 
 
 
 
 

David García García  
SECRETARIO DE LA COMISIÓN TÉCNICA 
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